
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

   S.A. 11.04.2016/p.26 
 

1 

V. STUDENTI E LAUREATI 
DELIBERA DEL CONSIGLIO DI INTERCLASSE DI LINGUE E LETTERATURE 

STRANIERE DEL 08.03.2016 IN MATERIA DI CAMBI DI LINGUA NEI CORSI DI 

STUDIO TRIENNALI  

 

 

Il Senato Accademico,…, 

VISTO il D.M. n. 270/2004 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO l’estratto dal verbale del Consiglio di Interclasse di Lingue e 

Letterature straniere, relativo alla riunione del 08.03.2016; 

VISTA la relazione a firma del Direttore del Dipartimento LELIA, prof. D. 

Canfora, concernente “Cambi di lingua nei cds triennali in Culture 

delle lingue moderne e del turismo (curr. Lingue e culture per il 

turismo, classe L-11) e in Comunicazione linguistica e 

interculturale (classe L-12) istituiti con DM n. 270/2004 afferenti al 

Dipartimento LELIA”; 

UDITA l’illustrazione del Delegato del Rettore alla Didattica, prof. M. Di 

Rienzo e le ulteriori precisazioni fornite dal prof. Canfora; 

SENTITO l’orientamento emerso nel corso del dibattito; 

CONDIVISA l’opportunità di contemperare le esigenze inerenti la carriera dello 

studente con quelle di garanzia della razionalità oggettiva del 

percorso di studio, 

DELIBERA 

con riferimento ai Corsi di studio triennali in Culture delle lingue moderne e del turismo 

(curr. Lingue e culture per il turismo, classe L-11) e in Comunicazione linguistica e 

interculturale (classe L-12), 

− di riconoscere allo studente la possibilità di cambiare la lingua o le lingue di durata 

triennale (lingua 1 e lingua 2) scelte all’atto dell’immatricolazione, entro il termine 

legale per l’iscrizione al secondo anno di corso e la lingua di durata biennale (lingua 3) 

entro la fine legale del secondo anno di corso; 

− entro i suddetti termini, di ritenere acquisita la frequenza per la/e nuova/e lingua/e 

scelte con riferimento all’anno di immatricolazione con la conseguente possibilità di 

sostenere gli esami di profitto in ragione del proprio percorso formativo; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

   S.A. 11.04.2016/p.26 
 

2 

− che, per la richiesta del cambio di lingua, lo studente dovrà presentare istanza firmata 

al Consiglio di Interclasse, che ne verificherà la coerenza, comunicandone la 

approvazione ed i relativi dati alla competente Segreteria studenti. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è, pertanto, immediatamente 

esecutivo. 

Dispositivo delibera assunta dal Senato Accademico del 11.04.2016 trasmesso per i 
provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 
 
- Dipartimento per gli studenti, e la formazione post laurea 
- Centro Servizi Informatici 
- Direttore del Dipartimento LELIA 
- Dipartimento per la Ricerca, la Didattica e le Relazioni esterne 
- Delegato del Rettore alla Didattica, prof. Di Rienzo 
 
 F.to IL DIRETTORE GENERALE 
 Federico Gallo 


